cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 26 de março de 2024.

Exmo. Sr. Doutor

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 124, aprovado
em Sessão Ordinária de 11/3/2024, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Laudo
Gomes da Silva (Sargento Laudo), através do qual solicita “realizar estudos para a execução
dos serviços de rebaixamento de calçadas e instalação de rampas de acessibilidade em toda a
cidade, em especial no trecho destacado acima”, esclarecer o que segue:

Nesta temática, há critérios e padrões estabelecidos em normas
técnicas a serem observados, portanto, é imprescindível um estudo pormenorizado com a
participação de outros órgãos com expertise em questões de trânsito, acessibilidade etc. Por
ora, estaremos incluindo em nossa programação para que, futuramente, possamos iniciar as
tratativas pertinentes.

Por fim, congratulamos o insigne vereador e ressaltamos a
indispensável participação da Casa Legislativa Municipal na captação e destinação de
recursos para que projetos como este sejam concretizados.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br